



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

**ANEXO III**

LOCAL: AV. BERNARDINO FLORA FURLAN, N° N-1585  
 BAIRRO: PQ. INDUSTRIAL FUAD RAZUK - PEDERNEIRAS/SP  
 TÍTULO: REFORMA DO PRÉDIO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

L.S.: 94,77 %  
 BDI: 22,00%  
 BASE: CPOS VERSÃO 166 C/ DESONERAÇÃO

**ANEXO III - ORÇAMENTO**

CÓD.	ITEM	ETAPA CONSTRUTIVA	UNID.	QUANT.	VLR MAT	VLR MO	TOTAL UNT	VLR TOTAL MAT	VLR TOTAL MO	VLR TOTAL	VLR TOTAL C/ BDI 22,00%
	<b>1</b>	<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>								<b>R\$ 3.360,15</b>	<b>R\$ 4.099,38</b>
20206	1.1	Container depósito - mínimo 9,20 m²	unxmês	3,50	R\$ 225,00	R\$ 2,27	R\$ 227,27	R\$ 787,50	R\$ 7,95	R\$ 795,45	R\$ 970,44
11705	1.2	Projeto executivo de estrutura em formato A1 (Base caixa d' água)	un	1,00	R\$ 2.564,70	R\$ -	R\$ 2.564,70	R\$ 2.564,70	R\$ -	R\$ 2.564,70	R\$ 3.128,93
	<b>2</b>	<b>ALVENARIA</b>								<b>R\$ 430,70</b>	<b>R\$ 525,45</b>
140421	2.1	Alvenaria de bloco cerâmico de vedação, uso revestido, de 14 cm	M²	10,00	R\$ 26,13	R\$ 16,94	R\$ 43,07	R\$ 261,30	R\$ 169,40	R\$ 430,70	R\$ 525,45
	<b>3</b>	<b>REVESTIMENTOS</b>								<b>R\$ 13.593,16</b>	<b>R\$ 16.583,65</b>
30304	3.1	Demolição manual de revestimento em massa de parede ou teto	M²	322,78	R\$ -	R\$ 3,40	R\$ 3,40	R\$ -	R\$ 1.097,45	R\$ 1.097,45	R\$ 1.338,89
330128	3.2	Reparo de trincas rasas até 5,0 mm de largura, na massa	M	60,00	R\$ 12,91	R\$ 12,60	R\$ 25,51	R\$ 774,60	R\$ 756,00	R\$ 1.530,60	R\$ 1.867,33
321703	3.3	Impermeabilização em argamassa polimérica para umidade e água de percolação	M²	322,78	R\$ 8,98	R\$ 4,77	R\$ 13,75	R\$ 2.898,56	R\$ 1.539,66	R\$ 4.438,23	R\$ 5.414,63
170204	3.4	Chapisco com branco	M²	322,78	R\$ 3,98	R\$ 2,65	R\$ 6,63	R\$ 1.284,66	R\$ 855,37	R\$ 2.140,03	R\$ 2.610,84
321701	3.5	Impermeabilização em argamassa impermeável com aditivo hidrófugo	M²	8,06	R\$ 289,67	R\$ 195,78	R\$ 485,45	R\$ 2.334,74	R\$ 1.577,99	R\$ 3.912,73	R\$ 4.773,53
170202	3.8	Chapisco	M²	18,00	R\$ 1,45	R\$ 2,65	R\$ 4,10	R\$ 26,10	R\$ 47,70	R\$ 73,80	R\$ 90,04
170212	3.9	Emboço desempenado com espuma de poliéster	M²	18,00	R\$ 4,96	R\$ 10,03	R\$ 14,99	R\$ 89,28	R\$ 180,54	R\$ 269,82	R\$ 329,18
170222	3.10	Reboco	M²	18,00	R\$ 0,98	R\$ 6,27	R\$ 7,25	R\$ 17,64	R\$ 112,86	R\$ 130,50	R\$ 159,21
	<b>4</b>	<b>PISO E ESCOAMENTO DE ÁGUAS PLUVIAIS</b>								<b>R\$ 6.035,19</b>	<b>R\$ 7.362,93</b>
40402	4.1	Retirada de revestimento em pedra, granito ou mármore, em piso	M²	15,72	R\$ -	R\$ 24,22	R\$ 24,22	R\$ -	R\$ 380,74	R\$ 380,74	R\$ 464,50
30124	4.2	Demolição mecanizada de pavimento ou piso em concreto, inclusive fragmentação, carregamento, transporte até 1,0 quilômetro e descarregamento	M²	37,83	R\$ 10,48	R\$ 4,54	R\$ 15,02	R\$ 396,46	R\$ 171,75	R\$ 568,21	R\$ 693,21
540101	4.3	Regularização e compactação mecanizada de superfície, sem controle do proctor normal	M²	53,55	R\$ 1,70	R\$ 0,09	R\$ 1,79	R\$ 91,04	R\$ 4,82	R\$ 95,85	R\$ 116,94
110113	4.4	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	M³	4,75	R\$ 278,66	R\$ -	R\$ 278,66	R\$ 1.323,64	R\$ -	R\$ 1.323,64	R\$ 1.614,83
111602	4.5	Lançamento, espalhamento e adensamento de concreto ou massa em lastro e/ou enchimento	M³	3,75	R\$ -	R\$ 47,75	R\$ 47,75	R\$ -	R\$ 179,06	R\$ 179,06	R\$ 218,46
111622	4.6	Nivelamento de piso em concreto com acabadora de superfície	M²	53,55	R\$ 12,47	R\$ -	R\$ 12,47	R\$ 667,77	R\$ -	R\$ 667,77	R\$ 814,68
112005	4.7	Corte de junta de dilatação, com serra de disco diamantado para pisos	M	30,00	R\$ 9,99	R\$ -	R\$ 9,99	R\$ 299,70	R\$ -	R\$ 299,70	R\$ 365,63
SINAPI/83688	4.8	Canaleta em alvenaria com tijolo de 1/2 vez, dimensões 30x15 cm (Ixa), com impermeabilizante na argamassa	M	4,50	R\$ -	R\$ -	R\$ 198,42	R\$ -	R\$ -	R\$ 892,89	R\$ 1.089,33
490617	4.9	Grelha em alumínio fundido para caixas e canaletas - linha comercial	M²	1,35	R\$ 584,98	R\$ 18,21	R\$ 603,19	R\$ 789,72	R\$ 24,58	R\$ 814,31	R\$ 993,45
30707	4.10	Fresagem de pavimento asfáltico com espessura até 5 cm, inclusive acomodação do material	M²	11,80	R\$ 3,03	R\$ 0,79	R\$ 3,82	R\$ 35,75	R\$ 9,32	R\$ 45,08	R\$ 54,99



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

**ANEXO III**

LOCAL: AV. BERNARDINO FLORA FURLAN, N° N-1585  
 BAIRRO: PQ. INDUSTRIAL FUAD RAZUK - PEDERNEIRAS/SP  
 TÍTULO: REFORMA DO PRÉDIO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

L.S.: 94,77 %  
 BDI: 22,00%  
 BASE: CPOS VERSÃO 166 C/ DESONERAÇÃO

SINAPI/7011	4.11	Escavação em solo para execução de guias/sarjetas	M	40,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 5,17	R\$ -	R\$ -	R\$ 206,80	R\$ 252,30
111804	4.12	Lastro de pedra britada	M²	0,60	R\$ 83,57	R\$ 17,01	R\$ 100,58	R\$ 50,14	R\$ 10,21	R\$ 60,35	R\$ 73,62
90102	4.13	Forma em Madeira comum	M²	10,00	R\$ 18,40	R\$ 31,68	R\$ 50,08	R\$ 184,00	R\$ 316,80	R\$ 500,80	R\$ 610,98
	<b>5</b>	<b>FORROS</b>								<b>R\$ 4.423,94</b>	<b>R\$ 5.397,21</b>
30806	5.1	Demolição manual de forro em gesso, inclusive sistema de fixação	M²	55,00	R\$ -	R\$ 3,40	R\$ 3,40	R\$ -	R\$ 187,00	R\$ 187,00	R\$ 228,14
220307	5.2	Forro em lâmina de PVC	M²	82,00	R\$ 51,67	R\$ -	R\$ 51,67	R\$ 4.236,94	R\$ -	R\$ 4.236,94	R\$ 5.169,07
	<b>6</b>	<b>ESQUADRIAS/VIDROS</b>								<b>R\$ 41.406,94</b>	<b>R\$ 50.516,47</b>
40902	6.1	Retirada de esquadria metálica em geral	M²	42,00	R\$ -	R\$ 17,55	R\$ 17,55	R\$ -	R\$ 737,10	R\$ 737,10	R\$ 899,26
240208	6.2	Porta/portão de abrir em veneziana de ferro, sob medida	M²	42,00	R\$ 657,88	R\$ 47,75	R\$ 705,63	R\$ 27.630,96	R\$ 2.005,50	R\$ 29.636,46	R\$ 36.156,48
COMPOSIÇÃO	6.3	Janela em vidro temperado basculante					R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -	R\$ -
282077		Trinco de piso para vidro temperado	un	2,00	R\$ 98,73	R\$ 4,95	R\$ 103,68	R\$ 197,46	R\$ 9,90	R\$ 207,36	R\$ 252,98
282076		Espelho para trinco de piso para porta em vidro temperado	un	2,00	R\$ 23,63	R\$ 4,95	R\$ 28,58	R\$ 47,26	R\$ 9,90	R\$ 57,16	R\$ 69,74
260204		Vidro temperado incolor de 8 mm	M²	0,72	R\$ 160,69	R\$ -	R\$ 160,69	R\$ 115,70	R\$ -	R\$ 115,70	R\$ 141,15
INSUMOS/11552		Canaleta em perfis de alumínio p/ porta/janela correr	M	4,80	R\$ -	R\$ -	R\$ 7,69	R\$ -	R\$ -	R\$ 36,91	R\$ 45,03
190106		Peitoril e/ou soleira em granito com espessura de 2 cm e largura até 20 cm	M	1,20	R\$ 123,45	R\$ 2,27	R\$ 125,72	R\$ 148,14	R\$ 2,72	R\$ 150,86	R\$ 184,05
230905	6.4	Porta lisa com batente madeira 0,90X2,10M	un	1,00	R\$ 263,63	R\$ 69,15	R\$ 332,78	R\$ 263,63	R\$ 69,15	R\$ 332,78	R\$ 405,99
280112	6.5	Fechadura com maçaneta tipo alavanca, em poliamida, para porta interna	un	1,00	R\$ 42,17	R\$ 35,56	R\$ 77,73	R\$ 42,17	R\$ 35,56	R\$ 77,73	R\$ 94,83
230408	6.6	Porta em laminado fenólico melamínico com batente em alumínio - 62 x 160 cm	un	8,00	R\$ 627,64	R\$ 34,12	R\$ 661,76	R\$ 5.021,12	R\$ 272,96	R\$ 5.294,08	R\$ 6.458,78
260106	6.7	Vidro liso transparente de 5 mm	M²	0,50	R\$ 75,06	R\$ 16,40	R\$ 91,46	R\$ 37,53	R\$ 8,20	R\$ 45,73	R\$ 55,79
240229	6.8	Porta/portão de correr em chapa cega dupla, sob medida	M²	5,77	R\$ 769,42	R\$ 47,75	R\$ 817,17	R\$ 4.439,55	R\$ 275,52	R\$ 4.715,07	R\$ 5.752,39
	<b>7</b>	<b>COBERTURA</b>								<b>R\$ 6.999,18</b>	<b>R\$ 8.539,00</b>
163310	7.1	Calha, rufo em chapa galvanizada nº 26 - corte 0,50 m (muro e casa do gerador)	M	80,00	R\$ 28,78	R\$ 39,06	R\$ 67,84	R\$ 2.302,40	R\$ 3.124,80	R\$ 5.427,20	R\$ 6.621,18
161206	7.2	Telhamento em chapa de aço pré-pintada com epóxi e poliéster, perfil trapezoidal, com espessura de 0,50 mm e altura 40 mm	M²	7,50	R\$ 47,49	R\$ 9,75	R\$ 57,24	R\$ 356,18	R\$ 73,13	R\$ 429,30	R\$ 523,75
330710	7.3	Esmalte em estrutura metálica	M²	4,00	R\$ 11,89	R\$ 12,61	R\$ 24,50	R\$ 47,56	R\$ 50,44	R\$ 98,00	R\$ 119,56
150303	7.4	Fornecimento e montagem de estrutura em aço ASTM-A36, sem pintura	kg	82,00	R\$ 12,74	R\$ -	R\$ 12,74	R\$ 1.044,68	R\$ -	R\$ 1.044,68	R\$ 1.274,51
	<b>8</b>	<b>BASE DA CAIXA D' ÁGUA</b>								<b>R\$ 3.461,86</b>	<b>R\$ 4.223,47</b>
60202	8.1	Escavação manual em solo de 1ª e 2ª categoria em vala ou cava até 1,50 m	M³	2,55	R\$ -	R\$ 34,02	R\$ 34,02	R\$ -	R\$ 86,75	R\$ 86,75	R\$ 105,84
120104	8.2	Broca em concreto armado diâmetro de 25 cm - completa	M	16,00	R\$ 16,98	R\$ 28,33	R\$ 45,31	R\$ 271,68	R\$ 453,28	R\$ 724,96	R\$ 884,45
100104	8.3	Armadura em barra de aço CA-50 (A ou B) fyk = 500 MPa	kg	280,00	R\$ 3,71	R\$ 1,43	R\$ 5,14	R\$ 1.038,80	R\$ 400,40	R\$ 1.439,20	R\$ 1.755,82
90102	8.4	Forma em madeira comum para fundação	M²	7,56	R\$ 18,40	R\$ 31,68	R\$ 50,08	R\$ 139,10	R\$ 239,50	R\$ 378,60	R\$ 461,90
110113	8.5	Concreto usinado, fck = 25,0 MPa	M³	2,55	R\$ 278,66	R\$ -	R\$ 278,66	R\$ 710,58	R\$ -	R\$ 710,58	R\$ 866,91
111604	8.6	Lançamento e adensamento de concreto ou massa em fundação	M³	2,55	R\$ -	R\$ 47,75	R\$ 47,75	R\$ -	R\$ 121,76	R\$ 121,76	R\$ 148,55



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

**ANEXO III**

LOCAL: AV. BERNARDINO FLORA FURLAN, N° N-1585  
 BAIRRO: PQ. INDUSTRIAL FUAD RAZUK - PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: REFORMA DO PRÉDIO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

L.S.: 94,77 %

BDI: 22,00%

BASE: CPOS VERSÃO 166 C/ DESONERAÇÃO

											R\$	4.175,93	R\$	5.094,63	
	<b>9</b>	<b>INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS</b>													
420108	9.1	Niple de ferro de 2'	un	2,00	R\$ 20,17	R\$ 6,65	R\$ 26,82	R\$ 40,34	R\$ 13,30	R\$ 53,64	R\$ 65,44				
460940	9.2	Bucha de redução em ferro fundido, linha predial tradicional, DN= 2 1/2 x 2"	un	1,00	R\$ 30,88	R\$ 11,16	R\$ 42,04	R\$ 30,88	R\$ 11,16	R\$ 42,04	R\$ 51,29				
460916	9.3	Luva bolsa e bolsa em ferro fundido, linha predial tradicional, 2 1/2"	un	1,00	R\$ 49,08	R\$ 8,37	R\$ 57,45	R\$ 49,08	R\$ 8,37	R\$ 57,45	R\$ 70,09				
460107	9.4	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 75 mm, (2 1/2'), inclusive conexões	M	50,00	R\$ 32,46	R\$ 25,11	R\$ 57,57	R\$ 1.623,00	R\$ 1.255,50	R\$ 2.878,50	R\$ 3.511,77				
460102	9.5	Tubo de PVC rígido soldável marrom, DN= 25 mm, (3/4'), inclusive conexões	M	50,00	R\$ 4,01	R\$ 13,96	R\$ 17,97	R\$ 200,50	R\$ 698,00	R\$ 898,50	R\$ 1.096,17				
470107	9.6	Registro de esfera, DN= 2 1/2	un	1,00	R\$ 203,94	R\$ 41,86	R\$ 245,80	R\$ 203,94	R\$ 41,86	R\$ 245,80	R\$ 299,88				
	<b>10</b>	<b>METAIS E ACESSÓRIOS</b>									R\$	12.220,05	R\$	14.908,46	
442028	10.1	Tampa de plástico para bacia sanitária	un	11,00	R\$ 23,24	R\$ 1,65	R\$ 24,89	R\$ 255,64	R\$ 18,15	R\$ 273,79	R\$ 334,02				
300802	10.2	Assento para bacia sanitária com abertura frontal, para pessoas com mobilidade reduzida	un	7,00	R\$ 614,72	R\$ 1,65	R\$ 616,37	R\$ 4.303,04	R\$ 11,55	R\$ 4.314,59	R\$ 5.263,80				
300803	10.3	Assento articulado para banho, em alumínio com pintura epóxi de 700 x 450 mm	un	7,00	R\$ 719,36	R\$ 2,84	R\$ 722,20	R\$ 5.035,52	R\$ 19,88	R\$ 5.055,40	R\$ 6.167,59				
430214	10.4	Chuveiro elétrico de 5500 W / 220 V em PVC	un	8,00	R\$ 51,02	R\$ 21,75	R\$ 72,77	R\$ 408,16	R\$ 174,00	R\$ 582,16	R\$ 710,24				
440340	10.5	Torneira curta com rosca para uso geral, em latão fundido cromado, DN= 3/4'	un	5,00	R\$ 20,56	R\$ 9,73	R\$ 30,29	R\$ 102,80	R\$ 48,65	R\$ 151,45	R\$ 184,77				
440359	10.6	Torneira de mesa com bica alta em latão fundido cromado, 1/4 de volta	un	9,00	R\$ 106,50	R\$ 10,57	R\$ 117,07	R\$ 958,50	R\$ 95,13	R\$ 1.053,63	R\$ 1.285,43				
440392	10.7	Ducha higiênica com registro	un	3,00	R\$ 210,09	R\$ 13,96	R\$ 224,05	R\$ 630,27	R\$ 41,88	R\$ 672,15	R\$ 820,02				
442020	10.8	Sifão de metal cromado de 1 1/2' x 2'	un	1,00	R\$ 102,92	R\$ 13,96	R\$ 116,88	R\$ 102,92	R\$ 13,96	R\$ 116,88	R\$ 142,59				
	<b>11</b>	<b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS</b>									R\$	4.314,28	R\$	5.263,42	
400104	11.1	Caixa de ferro estampada 4' x 4'	un	27,00	R\$ 4,21	R\$ 6,65	R\$ 10,86	R\$ 113,67	R\$ 179,55	R\$ 293,22	R\$ 357,73				
381903	11.2	Eletroduto de PVC corrugado flexível leve, diâmetro externo de 25 mm	M	300,00	R\$ 1,64	R\$ 7,97	R\$ 9,61	R\$ 492,00	R\$ 2.391,00	R\$ 2.883,00	R\$ 3.517,26				
370323	11.3	Quadro de distribuição universal em ferro, de embutir, trifásico, para disjuntores 36 disjuntores	un	2,00	R\$ 312,99	R\$ 100,76	R\$ 413,75	R\$ 625,98	R\$ 201,52	R\$ 827,50	R\$ 1.009,55				
MERCADO	11.4	Spot Led redondo com 19 leds - 127 V de embutir	un	6,00	R\$ -	R\$ -	R\$ 51,76	R\$ -	R\$ -	R\$ 310,56	R\$ 378,88				
	<b>12</b>	<b>PINTURA</b>									R\$	95.033,12	R\$	115.940,41	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS**  
 Rua Siqueira Campos, n.º S-64 – Cx. Postal 33 – CEP 17280-000 – Pederneiras – SP  
 Fone: +55(14) 3284-1355 – Fax: +55(14) 3284-1764  
 E-mail: gabinete@pederneiras.sp.gov.br – Site: www.pederneiras.sp.gov.br

**ANEXO III**

LOCAL: AV. BERNARDINO FLORA FURLAN, N° N-1585

BAIRRO: PQ. INDUSTRIAL FUAD RAZUK - PEDERNEIRAS/SP

TÍTULO: REFORMA DO PRÉDIO DA UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO (UPA)

L.S.: 94,77 %

BDI: 22,00%

BASE: CPOS VERSÃO 166 C/ DESONERAÇÃO

330208	12.1	Massa corrida à base de resina acrílica	M²	298,78	R\$ 2,54	R\$ 6,14	R\$ 8,68	R\$ 758,90	R\$ 1.834,51	R\$ 2.593,41	R\$ 3.163,96
31014	12.2	Remoção de pintura em massa com lixamento	M²	1.670,65	R\$ 0,25	R\$ 2,84	R\$ 3,09	R\$ 417,66	R\$ 4.744,65	R\$ 5.162,31	R\$ 6.298,02
331005	12.3	Tinta acrílica em massa, inclusive preparo	M²	1.613,27	R\$ 4,42	R\$ 10,79	R\$ 15,21	R\$ 7.130,65	R\$ 17.407,18	R\$ 24.537,84	R\$ 29.936,16
331004	12.4	Tinta acrílica hospitalar acabamento acetinado, inclusive preparo	M²	3.341,53	R\$ 5,89	R\$ 10,78	R\$ 16,67	R\$ 19.681,61	R\$ 36.021,69	R\$ 55.703,31	R\$ 67.958,03
330602	12.5	Acrílico para quadras e pisos cimentados	M²	60,50	R\$ 2,12	R\$ 10,79	R\$ 12,91	R\$ 128,26	R\$ 652,80	R\$ 781,06	R\$ 952,89
331201	12.6	Esmalte em superfície de madeira	M²	5,67	R\$ 7,71	R\$ 15,11	R\$ 22,82	R\$ 43,72	R\$ 85,67	R\$ 129,39	R\$ 157,86
331102	12.7	Esmalte em superfície metálica, inclusive preparo	M²	256,74	R\$ 8,75	R\$ 15,11	R\$ 23,86	R\$ 2.246,48	R\$ 3.879,34	R\$ 6.125,82	R\$ 7.473,50
	<b>13</b>	<b>LIMPEZA</b>								<b>R\$ 8.855,03</b>	<b>R\$ 10.803,14</b>
550107	13.1	Limpeza complementar e especial de piso com produtos químicos	M²	160,99	R\$ 0,40	R\$ 2,27	R\$ 2,67	R\$ 64,40	R\$ 365,45	R\$ 429,84	R\$ 524,41
550113	13.2	Limpeza e lavagem de superfície revestida com material cerâmico ou pastilhas por hidrojateamento com rejuntamento	M²	886,56	R\$ 4,11	R\$ 3,29	R\$ 7,40	R\$ 3.643,76	R\$ 2.916,78	R\$ 6.560,54	R\$ 8.003,86
550108	13.3	Limpeza complementar e especial de peças e aparelhos sanitários	un	71,00	R\$ -	R\$ 9,07	R\$ 9,07	R\$ -	R\$ 643,97	R\$ 643,97	R\$ 785,64
550110	13.4	Limpeza complementar e especial de vidros	M²	143,44	R\$ -	R\$ 8,51	R\$ 8,51	R\$ -	R\$ 1.220,67	R\$ 1.220,67	R\$ 1.489,22
<b>TOTAL GERAL</b>										<b>R\$ 204.309,52</b>	<b>R\$ 249.257,62</b>

**VALOR TOTAL: R\$ 249.257,62 (DUZENTOS E QUARENTA E NOVE MIL, DUZENTOS E CINQUENTA E SETE REAIS E SESSENTA E DOIS CENTAVOS)**

Pederneiras, 12 de janeiro de 2016

DANIEL PEREIRA DE CAMARGO  
 PREFEITO MUNICIPAL DE PEDERNEIRAS

FÁBIO CHAVES SGAVIOLI  
 ARQUITETO CAU A61560-9  
 SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E OBRAS